**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

5 Expenduntur specialius peccata, quæ in bello principes, duces, & milites
solent committere

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

P V N C T V M V.

Expenduntur specialius peccata, quæ in bello
Principes, duces, & milites solent com-
mittere.

- 1 Si iniustum est bellum, peccat Princeps contra iustitiam, cum obligatione restituendi damnum inde sequuta.
- 2 Si iniustum est bellum, peccat Princeps si stipendia militibus non concedit statuto tempore. Item si temere exercitum pericula exponit.
- 3 Dux, & ministri Principis grauissime peccant, si plures milites representant, quam secum habeant. Item enumerantur alia peccata, que solent committere.
- 4 Expenduntur peccata, que milites committere solent.

1 Si iniustum est bellum moueat Princeps, clarum est & peccare statutis aliorum regnum confirmata fuit, in hoc regno Castellæ leg. 26. tit. 26. part. 2. vbi solùm requiritur, quod res sublata ad hostibus cum ipsis pernoctauerit, etiam si ad locum tutum perducta non eset. Potuerunt autem leges ob bonum commune militiae, hæc militibus donare, & à veris dominis auferre, cum ut ipso militis has ratione animosiores essent in pugna, tum ne scrupulis agitantur, rei capiæ dominium hostes habent, tum ob vitandas lites in hac inequitatione.

26 Aduerto tamen cum eisdem Doctoribus Molina, & Coninch. supra. Primo has leges per se non extendi ad bona sublata ab ipsis, qui suble*ti* non sunt iuri Cæsareo, & Castellæ, quare si bona, que Hispanus usurpat à Turcis, Turcas acceptipserit à Gallis, non videtur ex vi harum legum retinere posse. Neque econtra Gallus, si usurpat bona Hispanorum à Turcis, quia Hispanus, & Gallus non eidem iuri subduntur. At credo in omni feritate iure ius hoc approbat, confunditur esse introducendum, vt placet Em. Saa. verbo bellum. num. 4. Secundò ad uero hoc priuilegium esse concilium militibus hæc bona ab hostibus eripientibus; non tamen si emptione, aut donatione accipiunt, quia tunc debent prioribus dominis restituere. Esto contraria placet Eman. Saa. loco citato rit. Compluat, quod in Romana expunction est. Tertiò, aduerto, si credatur Dominum non esse recuperaturum rem ab hostibus male possessam, vt ferè semper contingit, poteris eam ab illis vili pretio emere ea, intentione, vt si dominus comparuerit, illi reddas, quia in hoc nullam illi irrogas injuriam, sed potius utiliter illi negotiis geris. Quapropter si ipsi potesta vel rem sibi reddi reddere tibi debet piceum pro illa datur, tam in foro conscientia, quam exteriori. Tum quia hostis non tenetur de euictione, tum quia nomine ipsius & ex presumpta eius voluntate pretium dediti. Mol. & Coninch. supra Valq. de refis. cap. 9. §. 2. dub. 5. n. 2. Bonac. alias referens disp. 2. de refis. q. vlt. febt. 1. puncto 11. num. 14. Idem est dicendum de iis rebus cultui diuino dicatis, quia heretici usurpat à Catholicis, & vili pretio vendunt, poteris, inquit, illas emere ex presumpta dominorum voluntate: credendum enim est dominos Catholicos potius velle, vt vili pretio emanuere, & cultui diuino applicentur, quam quod ab hereticis derelinquentur, & in iis profano insinuantur. sic Mol. a. disp. 11. 18. fine.

27 Sexta difficultas est, an possit, & deceat ciuitatem aliquam, vel aliquas dari in prædam militibus? Respondeo per se posse, & aliquando conuenire, si nimis rebellis fuit, & iniuriosa, vt sic aliis ciuitatibus sit in exemplum. Regulariter tamen id non deceat, quia haec occasione multa patruntur sceleria à militibus, extorquent pecunias à ciuiis, & eorum mulieribus, & filiis violando. Quapropter debet Princeps, & dux, qui hanc potestatem militibus concedit, vigilare summe, ne haec sceleria commitantur, & communites grauissimo supplicio punire, vt alii in officio continaneantur; alii reus erit torius damni; sic ex Sylvest. Victor. & communis sententia nota Valen. disp. 3. q. 16. p. 3. ver. sexto, infero. Coninch. disp. 31. dub. 7. num. 12. Mol. tract. 2. disp. 12. 11. princ. Bonac. disp. 2. de refis. q. vlt. febt. 1. pag. 12. n. 20. 29. Septima difficultas est, possit ne Princeps compositionem facere cum alio Princepe iniuste bellante, damnorum que sui subditū accepérunt? Respondeo, si ipsi subditū liberè consentiant, certum est posse; si autem ipsi renunt, nullus est remissio, nisi bono communis paciēt republike expediat: quia Princeps ex officio tenuerit subditos defendere, & iniuriantes cogere ad satisfaciendum quod si absque rationabili causa omittat, iniuriosus illis est. Stante autem bono communis republike, potest Princeps subditis iniuris compositionem, & remissionem facere, quia potestatem habet coendere subditos, vt pro bono communis aliquam iacturam patiatur: sic alii relatis Sylvest. verbo bellum tom. ques. 12. Mol. disp. 123. concl. 4. Bonac. 4. 2. de refis. ques. vlt. febt. 22. §. 3. in fine. Damna vero facta Ecclesiæ, & Ecclesiastici personis non potest iacerari. Princeps remittere sine consensu Praelati Ecclesiastici, etiam si bono communis expediat, quia eius iuridictioni subiecta non sunt: debet tamen Praelatus remissioni consentire, si id bono communis expedit, & præcipue si ex continuatione belli, & ius damnum Ecclesiæ immineat, vt ferè semper cōsingerit. sic Mol. sup.

3 Dux vero, & ministri Principis peccant grauissime, si plures milites representant, quam secum habeant, vt sic plures stipendia accipiunt, & sibi retineant. Nam præterquam quod ea à Princepe iniuste suripiunt, grauissimum damnum causant. Nam Princeps credens tot militibus adest, non procurat alios milites submittit ad castrum defendendum, inimicisque oppugnando, qui necessarii erant, eaque de cauila non solita non reportat victoriam, quam vere reportaret, sed sapienter calum ab iniunctis occupavit, vt milites grauiter ceduntur, & republike religiose Christiana in maximo periculo constituitur, eisque hostes exardescunt, & insolentiores sunt pro dolor. Teneant ergo duces hoc crimen committentes haec omnia reparare: sic Mol. a. 116. ver. fol. fol. Coninch. disp. 31. dub. 7. num. 10. Bonac. disp. 2. de refis. ques. vlt. febt. 1. puncto 11. num. 17. Secundò, peccant duces, & ministri Princepis, si ob negligientiam, vel ob futrum, necessaria ad bellum parantes, parent cibum, & potum, aliquæ huiusmodi corrupta ex ea qua mors militibus prouenit, aliquæ damna enumerata sequantur. Et idem est, si ob candem cauila simulat le præparasse ea, que ad bellum sum necesse est ex voluntate Princepis: cum tamen in minori quantitate preparata sint, aut si præparent ea, que victoriaris consequenda necessaria, sunt dolosa, & falsa. Molina dicta disp. 116. ver. non diffimile. Bonac. supra. Tertiò, peccant duces transeunte cum suo exercitu tenentes loca vicina iupenaria, neque manifestantes, quo fini diuersi, vt sic accedat, & offerat, vnuquisque locus magnum quantitatem, ne ille exercitus transeat, quia haec via regnum grauatur iniuste, tum granando populum, apud quem diuersi exercitus, tum accipiendis ab aliis illam summannam. Et licet duibus concessa sit eleccio viuis populi praetatio, quando onus non potest in omnes aequaliter diuidi: non tamen est illis concessum, neque concedit potest, vt hanc electionem venalem faciant, & sibi primum retineant. Expediebat namque potius vii populus gravabatur, hospitando exercitum, reliqui ad eius levamen concurrent, media aliqua contributione. Mol. disp. 116. ver. molestem Coninch. disp. 31. dub. 7. num. 100. Bonac. dicta disp. 2. de refis. ques. vlt. febt. 1. puncto 12. num. 27. Quartò, peccant duces signantes suis famulos in milites, & centuriones, vt stipendum à Princepe signatum imminuant, & sibi illam patrem referent nisi confer-